# Comune di Bernareggio



Provincia di Monza e della Brianza

# BANDO "BERNAREGGIO AIUTA BERNAREGGIO" ANNO 2024

Approvato con Delibera G.C. n. 73 del 17/09/2024

Il Comune di Bernareggio, avvalendosi della possibilità di utilizzare il corrispettivo comunale per l'incremento del canone della concessione di distribuzione del gas naturale (tra il Comune di Comune di Bernareggio ed Enel rete Gas S.p.A). da destinare prioritariamente all'attivazione di meccanismi di tutela relativi ai costi dei consumi di gas da parte delle fasce deboli di utenti, ha creato un FONDO DI TUTELA, pari ad €. 28.660,00 per l'annualità 2024, a cui si aggiunge l'importo da avanzo vincolato di € 14.845,88 per l'annualità 2023.

Di seguito vengono individuati i criteri e le modalità per l'assegnazione del Fondo.

# **FINALITÀ**

La crisi socio-economica in atto da alcuni anni sta generando nuovi processi di impoverimento e modificando le forme del disagio sociale, creando una diffusa precarietà.

Di fronte a tali processi di impoverimento progressivo di larghi strati della società, il Comune di Bernareggio intende mettere in atto meccanismi di tutela che mirino a scongiurare fenomeni di graduale esclusione sociale, mantenendo e riattivando la capacità di autonomia economica dei cittadini che più di altri vivono la crisi.

Il Fondo di Tutela è finalizzato a sostenere soggetti e famiglie in difficoltà o in condizioni di temporanea fragilità socio- economica, debitamente dimostrata.

Nello specifico, i contributi potranno essere assegnati per il sostegno nel pagamento dei costi per i consumi di gas, in modo da scongiurare il distacco del servizio.

# **TERMINI DEL BANDO**

Le domande di contributo dovranno essere presentate al Comune di Bernareggio esclusivamente tramite "SPAZIO CITTADINO" sportello dei servizi online (https://spaziocittadino.comune.bernareggio.mb.it/) dal 30/09/2024 al 31/10/2024.

Le domande inoltrate dopo la scadenza di cui sopra saranno escluse dall'erogazione del contributo.

# BENEFICIARI E REQUISITI PER L'ACCESSO AL FONDO

Possono accedere al fondo i soggetti che, alla data della presentazione della domanda, sono in possesso dei seguenti requisiti:

- vigente residenza nel Comune di Bernareggio;
- cittadinanza:
  - cittadinanza italiana o comunitaria;
  - cittadinanza extracomunitaria, purché il richiedente sia munito di regolare permesso di soggiorno o ex carta di soggiorno, ai sensi del d.lgs. 286/98 e successive modifiche. Nel caso di permesso di soggiorno scaduto è ammissibile la domanda di contributo, qualora sia documentata la domanda di rinnovo espletata;
- risultare intestatari di utenza domestica per la fornitura di gas presso il Comune di Bernareggio;
- essere in regola nei pagamenti al fornitore, risultante da autocertificazione ex art. 46 D.P.R. 445 del 28.12.2000 ovvero da ultima bolletta allegata recante la dicitura "i precedenti pagamenti sono in regola".

# Comune di Bernareggio



Provincia di Monza e della Brianza

indicatore della situazione economica equivalente del nucleo familiare, risultante da valida certificazione ISEE 2024 - ISEE ordinario o ISEE corrente - non superiore ad € 20.000,00.

# Si precisa che:

- possono accedere alla misura anche gli assegnatari di sostegno economico pubblico tra cui reddito di cittadinanza, pensione di cittadinanza, ammortizzatori sociali (NASPI, CIGO, CIGS a titolo esemplificativo);
- le domande saranno evase in ordine crescente dalla fascia ISEE più bassa alla più alta, fino ad esaurimento fondi.

# MISURA FINANZIATA CON IL FONDO STANZIATO

# **MISURA UNICA - BONUS GAS**

A fronte dell'importante aumento del costo del gas causato dalla recente congiuntura internazionale, la misura costituisce un contributo per il consumo di gas da parte di fasce deboli di utenti.

L'entità del massimo contributo è così determinata secondo le seguenti fasce ISEE:

- fino a € 5.000,00 il contributo sarà € 400,00;
- da € 5.000,01 a € 10.000,00 il contributo sarà € 300,00;
- da € 10.000,01 a € 15.000,00 il contributo sarà € 200,00;
- da € 15.000,01 a € 20.000,00 il contributo sarà € 100,00.

Il contributo spettante non potrà in ogni caso essere superiore alla spesa sostenuta per la fornitura di gas (utenza domestica e/o condominiale) nell'anno 2023.

#### Documentazione necessaria:

- Frontespizio di una fattura del gas anno 2023 per l'utenza singole e/o altra documentazione comprovante l'effettiva attivazione di una utenza gas autonoma/condominiale nell'anno 2023;
- Autocertificazione ex art. 46 D.P.R. 445 del 28.12.2000 attestante la regolarità dei pagamenti e l'importo complessivo versato al fornitore nel corso dell'anno 2023 a saldo delle fatture ovvero ultima bolletta allegata recante la dicitura "i precedenti pagamenti sono in regola".
- Attestazione ISEE 2024 (Ordinario o Corrente) in corso di validità.

## CRITERI DI RIPARTIZIONE DELLE RISORSE

La somma di € 43.505,88 verrà ripartita in ordine crescente dalla fascia ISEE più bassa alla più alta, fino ad esaurimento fondi stanziati. Pertanto, le domande ammesse non potranno essere liquidate laddove i fondi vengano esauriti.

# **DISCLAIMER**

- a) Il richiedente dichiara di avere conoscenza che, in caso di concessione del contributo, possono essere eseguiti controlli diretti ad accertare la veridicità delle informazioni fornite e possono essere effettuati controlli ai sensi dell'art. 11 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159 e successive modifiche.
- b) Il richiedente dichiara di essere a conoscenza che potrà essere oggetto di ulteriori controlli sui servizi già attivati o attivabili che sono oggetto di contribuzione ai sensi del presente bando;
- c) Il Comune si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di modificare, sospendere, revocare o annullare in qualsiasi momento, in tutto o in parte, il presente bando, anche in relazione al reperimento delle risorse finanziarie a tale scopo necessarie, senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei richiedenti nei confronti dell'Ente.

# Comune di Bernareggio



Provincia di Monza e della Brianza

# **SANZIONI AMMINISTRATIVE**

Qualora il richiedente presenti dichiarazioni non veritiere o non venga esibita la documentazione richiesta nell'ambito dei controlli previsti, i contributi economici concessi verranno revocati e sarà effettuato il recupero delle somme eventualmente già erogate.

# **INFORMAZIONI**

Le informazioni saranno fornite dall'Ufficio Servizi a Persone e famiglie del Comune di Bernareggio al numero di tel. 039.9452111 da lunedì al venerdì dalle 11.00 alle 13.00 nonché tramite e-mail all'indirizzo: servizisociali@comune.bernareggio.mb.it

## **PRIVACY**

L'ente rende informazioni sul trattamento dei dati personali mediante i contenuti dell'informativa allegata ai sensi dell'art. 13 del Regolamento 679/2016/UE (all. 3) da sottoscriversi per la prestazione del consenso al trattamento dei propri dati personali.

## **RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:**

Responsabile pro-Tempore del Settore N. 3 servizi alle persone e alle famiglie.

Per quanto non espressamente indicato nel presente bando valgono, in quanto applicabili, le vigenti disposizioni del Codice Civile, della Legge e dei Regolamenti Comunali.

Bernareggio, 30/09/2024

Responsabile Settore 3 Servizi alle persone ed alle famiglie Dott.ssa Paola D'Argenio